

珠海全志科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见认为:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况,以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要会计数据和财务指标

	2023 年	2022 年		本年比上年增 减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入(元)	1,672,993,031.36	1,514,132,177.25	1,514,132,177.25	10.49%	2,065,356,818.73	2,065,356,818.73
归属于上市公司股东的净利润(元)	22,962,876.70	211,059,746.57	210,978,402.25	-89.12%	494,458,759.71	494,451,189.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	7,069,171.73	109,397,837.17	109,316,492.85	-93.53%	364,042,222.88	364,034,652.90
经营活动产生的现金流量净额(元)	188,348,768.65	-28,969,185.02	-28,969,185.02	750.17%	356,785,003.35	356,785,003.35
基本每股收益(元/股)	0.04	0.34	0.34	-88.24%	0.79	0.79
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.33	0.33	-87.88%	0.78	0.78
加权平均净资产收益率	0.78%	7.39%	7.39%	-6.61%	19.30%	19.30%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额(元)	3,532,312,526.95	3,558,993,564.05	3,560,405,409.75	-0.79%	3,486,343,695.69	3,486,815,832.54
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,962,908,198.69	2,957,688,175.24	2,957,599,260.94	0.18%	2,804,693,343.53	2,804,685,773.55

三、报告期内公司主要经营情况数据

1. 收入与成本

(1) 营业收入整体情况

单位: 元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,672,993,031.36	100%	1,514,132,177.25	100%	10.49%
分行业					
集成电路设计	1,672,406,116.22	99.96%	1,513,581,718.53	99.96%	10.49%

房租	586,915.14	0.04%	550,458.72	0.04%	6.62%
分产品					
智能终端应用处理器芯片	1,340,774,458.46	80.14%	1,192,578,527.81	78.76%	12.43%
智能电源管理芯片	147,402,246.38	8.81%	146,432,464.28	9.67%	0.66%
无线通信产品	144,000,234.50	8.61%	139,955,172.08	9.24%	2.89%
其他	40,229,176.88	2.40%	34,615,554.36	2.29%	16.22%
房租	586,915.14	0.04%	550,458.72	0.04%	6.62%
分地区					
境内	1,154,087,441.14	68.98%	868,864,569.25	57.38%	32.83%
境外	518,905,590.22	31.02%	645,267,608.00	42.62%	-19.58%
分销售模式					
直销	300,450,273.08	17.96%	259,800,112.30	17.16%	15.65%
分销	1,372,542,758.28	82.04%	1,254,332,064.95	82.84%	9.42%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
集成电路设计	1,672,406,116.22	1,129,723,975.59	32.45%	10.49%	21.10%	-5.92%
分产品						
智能终端应用处理器芯片	1,340,774,458.46	906,087,222.88	32.42%	12.43%	21.68%	-5.14%
分地区						
境内	1,154,087,441.14	757,089,966.55	34.40%	32.83%	39.05%	-2.93%
境外	518,905,590.22	373,760,769.08	27.97%	-19.58%	-4.03%	-11.67%
分销售模式						
分销	1,372,542,758.28	908,570,803.59	33.80%	9.42%	19.34%	-5.51%
直销	300,450,273.08	222,279,932.04	26.02%	15.65%	28.74%	-7.52%

2. 费用

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	46,007,863.33	42,487,630.48	8.29%	
管理费用	51,820,909.73	56,135,947.96	-7.69%	
财务费用	-55,872,905.92	-50,642,770.79	-10.33%	
研发费用	487,570,000.90	418,571,034.08	16.48%	

3. 研发投入

单位：元

	2023 年	2022 年	2021 年
研发投入金额（元）	487,570,000.90	418,571,034.08	384,826,318.74
研发投入占营业收入比例	29.14%	27.64%	18.63%
研发支出资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00
资本化研发支出占研发投入	0.00%	0.00%	0.00%

的比例			
资本化研发支出占当期净利润的比重	0.00%	0.00%	0.00%

4. 现金流

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,989,870,381.03	1,787,799,658.68	11.30%
经营活动现金流出小计	1,801,521,612.38	1,816,768,843.70	-0.84%
经营活动产生的现金流量净额	188,348,768.65	-28,969,185.02	750.17%
投资活动现金流入小计	1,106,751,455.40	803,749,250.95	37.70%
投资活动现金流出小计	2,236,888,512.88	928,119,947.71	141.01%
投资活动产生的现金流量净额	-1,130,137,057.48	-124,370,696.76	-808.68%
筹资活动现金流入小计	283,022,046.79	463,661,866.02	-38.96%
筹资活动现金流出小计	254,487,684.65	900,595,568.87	-71.74%
筹资活动产生的现金流量净额	28,534,362.14	-436,933,702.85	106.53%
现金及现金等价物净增加额	-909,657,900.06	-582,096,677.17	-56.27%

四、非主营业务情况

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-5,506,872.36	-30.70%	主要系处置交易性金融资产产生损失	否
公允价值变动损益	1,603,520.79	8.94%	交易性金融资产公允价值变动	否
资产减值	-35,496,486.74	-197.86%	计提存货跌价损失	否
营业外收入	1,000,848.56	5.58%	无法支付的应付款项	否
营业外支出	130,651.95	0.73%	主要系捐赠支出	否
其他收益	52,784,154.47	294.23%	主要系收到的政府补助	增值税即征即退具有持续性，除此之外其他政府补助不具有持续性。

五、资产状况分析

资产构成重大变动情况

单位：元

	2023年末		2023年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,796,633,894.04	50.86%	1,522,068,552.42	42.75%	8.11%	主要系处置交易性金融资产所致
应收账款	55,862,561.94	1.58%	42,704,050.97	1.20%	0.38%	
存货	435,374,140.93	12.33%	573,534,443.36	16.11%	-3.78%	主要系报告期内销售增加所致
投资性房地产	14,690,686.95	0.42%	15,804,997.53	0.44%	-0.02%	
固定资产	113,316,752.49	3.21%	120,982,715.99	3.40%	-0.19%	
使用权资产	2,809,333.32	0.08%	6,984,212.21	0.20%	-0.12%	
短期借款	188,206,841.81	5.33%	80,077,000.00	2.25%	3.08%	主要系报告期内增加银行借款所致
合同负债	14,293,901.91	0.40%	18,020,577.99	0.51%	-0.11%	

租赁负债	560,314.20	0.02%	2,739,874.36	0.08%	-0.06%	
其他权益工具投资	522,503,622.19	14.79%	492,549,876.53	13.83%	0.96%	
其他非流动金融资产	193,774,551.96	5.49%	174,337,078.57	4.90%	0.59%	
无形资产	111,257,983.50	3.15%	147,469,546.03	4.14%	-0.99%	
应付账款	193,160,793.78	5.47%	79,459,723.03	2.23%	3.24%	主要系报告期内增加备货所致

珠海全志科技股份有限公司董事会

2024年3月29日